LEI COMPLEMENTAR Nº 598
DE 21 DE MARÇO DE 2007

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 504, DE 3 DE SETEMBRO DE 2004, QUE CONCEDE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 15 de março de 2007 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº

Art. 1.º - O artigo 1º da Lei Complementar nº 504, de 3 de setembro de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art 1º - Fica concedido auxílio-alimentação, de caráter indenizatório , a todos os servidores públicos municipais ativos, em exercício das atividades de cargo, emprego ou função pública, com jornada de trabalho igual ou superior a 20 (vinte) horas semanais.

Parágrafo único – O valor mensal do auxílio alimentação devido aos servidores que cumpram jornada igual ou superior a 30 (trinta) horas semanais será de R$ 160,16 (cento e sessenta reais e dezesseis centavos), reduzindo em 50% (cinquenta por cento) para os servidores com jornada igual a 20 (vinte) horas e inferior a 30 (trinta) horas semanais, a partir de 1º de fevereiro de 2007.”

Art. 2.º - O artigo 2º da Lei Complementar nº 504, de 3 de setembro de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art 2º - O auxílio-alimentação será pago proporcionalmente aos dias efetivamente trabalhados, suspendendo-se o pagamento caso o servidor incorra em interrupção do exercício por mais de 30 (trinta) dias.”

Art. 3.° - Esta  lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 21 de março de 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 21 de março de 2007.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento

PA 83.894/2001-29

Formalização: ss